
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 428 del 09 ottobre 2019 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE 

PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI 

E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE PER 

L’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI 

CORSO CAVOUR 3 E PER LO STUDIO DI 

FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER IL 
TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI COMUNALI DI 

CORSO CAVOUR 3 IN ALTRA SEDE. Impegno di 

spesa 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 428 del 09 ottobre 2019 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE PER L’INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI CORSO 

CAVOUR 3 E PER LO STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER IL TRASFERIMENTO DEGLI UFFICI 
COMUNALI DI CORSO CAVOUR 3 IN ALTRA SEDE. Impegno di spesa  
 

 

Premesso che: 

- Il Presidente della Repubblica in data 30 aprile 2019 ha emanato il Decreto Legge n. 

34 il quale, all’art. 30 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile” prevede e stabilisce: 
- al comma 1 che “Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da 

emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, 

sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 22, contributi in favore dei 

Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul 
Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 

campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”; 
- al comma 2 che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune 

sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 

pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT) e pertanto al Comune di 
Beinasco, ovvero i Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.00 abitanti, 

è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00; 

- al comma 3 che i contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in 

materia di: 

- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da 
fonti rinnovabili; 

- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 

sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di 
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche; 

- al comma 4 che il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più 

opere pubbliche di cui al comma 3, a condizione che esse: 

- non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

- siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli 

stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 
- al comma 5 che gli enti Beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori 

entro il 31 ottobre 2019, a pena di decadenza;  

- con Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 14 maggio 2019, sono state 

assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato 

articolo 30 del D.L. n. 34/2019, secondo quanto indicato negli allegati da 1 a 25 del 

decreto stesso; 

- il contributo destinato al Comune di Beinasco ammonta ad euro 90.000,00. 

 

Considerato che a fronte dei ristretti tempi concessi per la definizione delle opere degli 

interventi da realizzare e che gli stessi devono tassativamente cominciare entro il 31 

ottobre 2019 l’Amministrazione Comunale si è espressa di procedere in via prioritaria 

con l’intervento di efficientamento energetico della sede comunale di corso Cavour 3. 



 

Ritenuto pertanto necessario dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale 
esterno per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione per l’intervento di efficienza energetica della sede 
comunale di corso Cavour 3 e per lo studio di fattibilità tecnica ed economica per lo 

spostamento degli uffici comunali di corso Cavour 3 in altra sede comunale. 

 

Richiamati: 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone che la stipula 

dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del 

Procedimento della spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n 50 e s.m.i., il quale dispone che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 

 

Tenuto conto che l’art. 31, comma 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., prevede che: gli 
incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, 

nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabile a supporto 

dell’attività del responsabile del procedimento, di importo pari o inferiore alla soglia di 

Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – 

lett. a), del Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Accertato che trattasi di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e che 

l’importo stimato per l’affidamento degli incarichi è inferiore a € 40.000,00. 
 

Richiamate le linee guida n. 1  di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., approvate dal 

Consiglio dell'Autorità dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), con 

deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016 ed aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018, recanti “Indirizzi 
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, le quali 
prevedono che gli incarichi di importo pari o inferiori a 40.000,00 euro possono essere 

affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 e dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

Dato atto che: 

-  le principali condizioni contrattuali saranno le seguenti: 

- oggetto dell’affidamento: “Incarico professionale per la progettazione, direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento 
di efficienza energetica della sede comunale di corso Cavour 3 e per lo studio di 

fattibilità tecnica ed economica per lo spostamento degli uffici comunali di corso 

Cavour 3 in altra sede. 

- osservanza del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 



- forma del contratto: lettera commerciale, le clausole essenziali sono determinate nello 

schema di convenzione che si approva con il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 

32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 

Dato atto che: 

- al fine di individuare il contraente è stata svolta un’indagine di mercato, interpellando i 
seguenti professionisti : 

. arch. Paolo Chiattone con studio tecnico in Torre Pellice 10066 (TO) - via Arnaud n. 

28; 

. Laboratorio di progettazione Energy Green srl con studio tecnico in Beinasco 10092 – 

viale Cavour n. 3; 

- gli atti di tale indagine sono conservati presso il Servizio Progetti Speciali; 

- è risultato il migliore offerente in termini di costi il professionista arch. Paolo 

Chiattone che si è impegnato a svolgere le attività in oggetto per un importo di € 
16.193,29 (escluso contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22%); 

- l’offerta presentata può ritenersi congrua e pertanto si può procedere all’affidamento 
dell’incarico al professionista sopra indicato; 
- sono in corso gli accertamenti per la verifica della sussistenza dei prescritti requisiti in 

capo al professionista affidatario dell’incarico; 
- l’eventuale esito negativo delle suddette verifiche determinerà l’immediata decadenza 
del professionista dal mandato assegnato. 

 

Dato atto che: 

- l’arch. Paolo Chiattone ha assolto gli adempimenti e gli obblighi di cui all’art. 3 c. 1 e 
c. 7 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

- essendo opera intellettuale non necessità di DUVRI; 

 

Vista la dichiarazione rilasciata dalla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per 

gli ingegneri ed architetti Liberi Professionisti, che attesta la regolarità con i versamenti 

contributivi. 

 

Atteso che, in data 08.10.2019 è stato ottenuto da ANAC il CIG il cui numero attribuito 

è ZC92A12B5C. 

 

Visti: 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

- D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, (parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli articoli 216 e 
217 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e s.m.i.); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010; 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale. 
  

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al sottoscritto 

in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 



e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

1 - Di approvare l’affidamento ai sensi del combinato disposto dagli artt. 31, comma 8 e 

36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico professionale  per la 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 

ed esecuzione per l’intervento di efficienza energetica della sede comunale di corso 

Cavour 3 e per lo studio di fattibilità tecnica ed economica per lo spostamento degli 

uffici comunali di corso Cavour 3 in altra sede, all'arch. Paolo Chiattone, con studio 

tecnico in Torre Pellice 10066 (TO) - via Arnaud n. 28 con codice fiscale 

CHTPLA70A0202L219C e partita IVA 07775370013, per un importo complessivo di € 
16.193,29, oltre contributo C.N.P.A.I.A. 4% e IVA 22% pari ad € 4.352,75 per un 
importo complessivo di € 20.546,04. 

 

2 – Di approvare lo schema di convenzione incarico professionale da sottoscriversi con 

il menzionato Professionista che allegato alla presente costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione. 

 

3 – Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli elementi indicativi 

del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa. 

 

4 - Di impegnare la spesa per l’incarico professionale all’arch. Paolo Chiattone pari ad € 
20.546,04 (oneri previdenziali e IVA 22% compresi) ai seguenti obiettivi: 

- per € 17.228,80 all’obiettivo 1080.000.31 meccanografico 0902202 (missione 09 

programma 02) “Interventi vari di efficientamento energetico e sviluppo sostenibile” del 
bilancio 2019; 

- per € 3.251,76 all’obiettivo 640.000.01 meccanografico 0801103 (missione 08 

programma 01) “Incarichi professionali” del bilancio 2019; 
- per € 65,48 all’obiettivo 160.000.03 meccanografico 0106103 (missione 01 

programma 06) “Incarichi professionali” del bilancio 2019. 
 

5 - Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c 

comunicato dal creditore così come da dichiarazione agli atti d’ufficio, ai sensi della 

legge 136/10 e s.m.i. e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è 
ZC92A12B5C. 

 

6 - di individuare quale Responsabile Unico del procedimento ai sensi del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. l’Arch. Enrica Sartoris. 
  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 ottobre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


